Faktor manusianya adalah terkait dengan pengetahuan tradisional dalam
pembuatan garam dengan menggunakan teknik dan pengetahuan yang
dikembangkan secara turun menurun ratusan tahun.16

c. Kombinasi dari kedua fatror tersebut yaitu factor alam dan factor manusia
d. Historis garam amed adalah keberadaan garam amed ada sejak sebelum tahun

1500 Saka atau 1578 Masehi. Hal ini ditemui dalam Keputusan raja tentang desa
pakeraman, ketentuan pajak dan awig-awig. Dalam lontar Raja Karangasem
yang membawahi wilayah Amed meminta pajak pada masyarakat Amed
dalam bentuk garam amed memiliki nilai yang setara dengan beras dan pangan
lainnya.